
Il Direttore  
 

 

 
VISTA la legge 9.5.1989, n. 168; 
 
VISTA la legge 30 novembre 1989, n. 398 (Norme in materia di borse di studio universitarie); 
 
VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 ed in particolare l’art.18, comma 5, lett.f); 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO lo Statuto di questo Ateneo emanato con Decreto Rettorale n.480/12 dell’8 giugno 2012, ai sensi 
della Legge 30 dicembre 2010 n.240 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n.144 
del 22/06/2012 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento Generale dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con D.R. n.216/13 del 
5.03.2013 e successive modificazioni, ed in particolare l’art.16; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli 
Studi della Tuscia, emanato con D.R. n.875/13 del 3.10.2013 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia emanato con Decreto 
rettorale n.827/19 del 31.10.2019 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Disposto del Direttore del Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi Biologici, 
Agroalimentari e Forestali n.515/2024 del 06.08.2024 con il quale è stato indetto il concorso 
pubblico, per titoli, per l’attribuzione di n.4 borse di ricerca da attivarsi nell’interesse della 
Convenzione per attività di collaborazione tecnico-scientifica nel campo del restauro stipulata tra la 
Regione Lazio, la Provincia di Viterbo e il Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi Biologici, 
Agroalimentari e Forestali (DIBAF), di cui al Progetto di ricerca dal titolo: “ATTIVITÀ DI 
COLLABORAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA NEL CAMPO DEL RESTAURO”, upb 
DIBAF.ACC.2024.REG.LAZIO-PROV.VT-DIBAF.DEANGELI, finanziato dalla Regione Lazio - responsabile 
scientifico Prof. Stefano De Angeli, della durata di 6 mesi e dell’importo omnicomprensivo di € 4.800,00 
ciascuna, sulle seguenti tematiche scientifiche così contraddistinte: 

a) "Restauro dell’Affresco con Sant'Antonio Abate (o San Terenziano) tra San Rocco e San 
Sebastiano, attribuito al pittore Antonio del Massaro detto il "Pastura", posto nella 
navata destra della Chiesa di San Francesco (anticamente San Lorenzo) di Capranica”; 

b) “Restauro di Quattro tele ovali raffiguranti, Santa Gertrude, Santa Cunegonda, Santa 
Vittoria e Santa Giustina, opere dell’artista napoletano Emanuele Alfani, poste presso la 
Chiesa di San Benedetto di Rieti”; 

c) “Restauro della Tela d’altare rappresentante La Santissima Concezione, attribuita alla 
scuola di Antonio Gherardi, posta all’interno dell’Oratorio del SS. Crocifisso di 
Montasola”; 

d) “Restauro della Statua lignea di San Costanzo Vescovo, conservata presso il Museo di 
Acquino”; 

 



 

Il Direttore  
 

VISTO il Disposto del Direttore del Dipartimento n.545/2024 del 23.08.2024, con il quale è stata 
nominata la commissione giudicatrice per il conferimento della borsa di studio in parola; 
 
VISTI gli atti della commissione e constatatane la regolarità; 
 
VISTA altresì la graduatoria di merito formata dalla commissione suddetta ai sensi dell’art.6 del Bando 
di concorso; 

DISPONE 
 
È approvata la seguente graduatoria di merito: 
 
n.4 borse di ricerca presso questo Dipartimento da attivarsi nell’interesse della Convenzione per 
attività di collaborazione tecnico-scientifica nel campo del restauro stipulata tra la Regione Lazio, la 
Provincia di Viterbo e il Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi Biologici, Agroalimentari e 
Forestali (DIBAF), di cui al Progetto di ricerca dal titolo: “ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE TECNICO-
SCIENTIFICA NEL CAMPO DEL RESTAURO”, upb DIBAF.ACC.2024.REG.LAZIO-PROV.VT-
DIBAF.DEANGELI, finanziato dalla Regione Lazio - responsabile scientifico Prof. Stefano De Angeli, della 
durata di 6 mesi e dell’importo omnicomprensivo di € 4.800,00 ciascuna, sulle seguenti tematiche 
scientifiche così contraddistinte: 

a) "Restauro dell’Affresco con Sant'Antonio Abate (o San Terenziano) tra San Rocco e San 
Sebastiano, attribuito al pittore Antonio del Massaro detto il "Pastura", posto nella 
navata destra della Chiesa di San Francesco (anticamente San Lorenzo) di Capranica”; 

b) “Restauro di Quattro tele ovali raffiguranti, Santa Gertrude, Santa Cunegonda, Santa 
Vittoria e Santa Giustina, opere dell’artista napoletano Emanuele Alfani, poste presso la 
Chiesa di San Benedetto di Rieti”; 

c) “Restauro della Tela d’altare rappresentante La Santissima Concezione, attribuita alla 
scuola di Antonio Gherardi, posta all’interno dell’Oratorio del SS. Crocifisso di 
Montasola”; 

d) “Restauro della Statua lignea di San Costanzo Vescovo, conservata presso il Museo di 
Acquino”: 

 
                          Candidati                                                             titoli        
                   

1. SELLI Emanuele - lettera d)                                                 punti 65/100 idoneo 

 
 
Viterbo, 6 settembre 2024       

                                                                                                                        Prof. Maurizio Petruccioli 
            Il Direttore del Dipartimento 

 


		2024-09-06T09:30:51+0000
	PETRUCCIOLI MAURIZIO




